
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

Decreto de Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento: PTRES: 8338 | Elemento: 339033 | Fonte: 0261
Contratado:
VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
AV. ALCINDO CACELA, 104 - UMARIZAL
Belém/PA – Telefone: (91) 3218-7333
Ordenador:
DANIELA MEDEIROS LEMOS
DIRETORA-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 194429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1014/2017-GAB/SEC     BELÉM/PA, 22 DE 
JUNHO DE 2017.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, 
publicada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela 
Portaria nº. 583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, publicada no 
DOE nº. 33099, de 01/04/2016, 7º e último ato de redesignação 
formalizado pela Portaria nº. 800/2017-GAB/SEC de 24/05/2017, 
publicada no DOE nº. 33381, de 25/05/2017;
CONSIDERANDO               o teor do Memorando nº. 064/2017-
CPAD-127/2016, datado de 20/06/2017, fi rmado pela presidente 
do Colegiado, em exercício, onde justifi ca e comprova a 
necessidade de afastamento momentâneo da titular;
CONSIDERANDO               ser imprescindível a devida continuidade 
aos trabalhos até completa elucidação dos fatos.
RESOLVE:
I–DESIGNAR, no período de 21/06 a 09/07/2017, a servidora 
LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, Mat. nº. 57214658/1 
para assumir a qualidade de Presidente do aludido colegiado, 
e no período de 10 a 20/07/2017 a servidora ROBERTA PIRES 
MENDES DE ALBUQUERQUE, Mat. nº 57234850/1, ambas 
em substituição a titular EVELINE FARIAS UCHOA, Mat. nº. 
57175327/1, durante suas férias regulares;
II–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT que, através do setor 
competente, adote as devidas providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 194526

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato:TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Términodo Vínculo: 24/06/2017
Tipo: DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: FÁBIO DE AZEVEDO MACHADO (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 193750

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N º 982/2017-GAB/SEMAS DE 
20/06/2017, PUBLICADA NO DOE 33399 DE 21/06/2017
ONDE SE LÊ:
II – CONCEDER, a contar de 03/07/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora MICHELA LEILA GARCIA, matrícula nº 
5925943/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.
LEIA-SE:
II – CONCEDER, a contar de 02/08/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora MICHELA LEILA GARCIA, matrícula nº 
5925943/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.

Protocolo: 194748

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1011/2017-GAB/SEMAS 
DE 22 DE JUNHO DE 2017

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- ADRIANO ALBUQUERQUE CORREA- 5923738/ 1- (Técnico em 
Gestão Publica)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 2.500,00 – – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 194277

PORTARIA: 1003/2017-GAB/SEMAS 
DE 21 DE JUNHO DE 2017

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- WASLY SILVA PAUMGARTTEN- 5914606/3- (Assistente 
Administrativo)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.39 – R$ 2.500,00 – Outros Serviços de 
Terceiro Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 213477
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 193811

PORTARIA: 1002/2017-GAB/SEMAS 
DE 21 DE JUNHO DE 2017

Prazo para Aplicação (em dias): 45.
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15.
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- LAERCIO DOS SANTOS RODRIGUES - 5929168/1 - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFORMATICA)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 4.000,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 193794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1009/2017-GAB/SEMAS 
DE 22 DE JUNHO DE 2017

OBJETIVO: APRESENTAÇÃO DO ANDAMENTO DO PROJETO 
PROGESTÃO JUNTO A OUTROS ESTADOS..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MACAPA/AP
PERIODO: 27/06 A 29/062017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57201647/1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 194366

PORTARIA Nº 1008/2017-GAB/SEMAS 
DE 22 DE JUNHO DE 2017

OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL EM VIAGEM.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA, SANTARÉM/PA, ALTAMIRA/PA, 
JACUNDÁ/PA, GOIANÉSIA/PA E MOJU/PA.
PERIODO: 02/06 A 11/06/2017 - (09 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175253/ 1- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO- 
(MOTORISTA)
- 57193748/ 1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 194270

PORTARIA Nº 1005/2017-GAB/SEMAS 
DE 22 DE JUNHO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE VISTORIA AMBIENTAL 
EM EMPREENDIMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ALMEIRIM/PA.
PERIODO: 27/06 A 30/06/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214630/ 1- JOSE MARIA E SOUZA NETO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 194193
PORTARIA Nº 1010/2017-GAB/SEMAS 

DE 22 DE JUNHO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 
DE DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA E BRAGANÇA/PA
PERIODO: 27/06 A 28/06/2017 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/ 1- JOSE MARIA PINHEIRO GOMES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 194324
PORTARIA Nº 1007/2017-GAB/SEMAS 

DE 22 DE JUNHO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO EM 
CAMINHÃO APREENDIDO COM MADEIRA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERIODO: 29/05/2017 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/1- CESAR PLATON MAIA- (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA)
- 57194280/1- MANOEL ABREU DIAS- (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 5919531/1- CHARLES AUGUSTO DE FREITAS GOMES- 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 194353
PORTARIA Nº 1006/2017-GAB/SEMAS 

DE 22 DE JUNHO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO E CONDUÇÃO DE 
CAMINHÃO APREENDIDO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERIODO: 02/06/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175209/1- CESAR PLATON MAIA- (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA)
- 57194280/1- MANOEL ABREU DIAS- (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 194221

OUTRAS MATÉRIAS
.

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO 
E BENEFICIAMENTO DE MINERAIS NÃO METÁLICOS 

(FOSFATO), DETERMINADO “PROJETO FOSFATO 
SANTANA,”

DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA MBAC 
FERTILIZANTE LTDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995 e a 
Portaria nº 39, de 27/11/1992, que dispõe sobre a participação 


